
Universidad Nacional de Córdoba
2020 - Año del General Manuel Belgrano

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: CUDAP: EXP-UNC: 0062867/2019

 
VISTO:

La nota presentada por el Ing. Agr. (Esp.) Osvaldo W. LUNA, Legajo Nº
49.724, Subsecretario de Extensión de la FCA-UNC, por la cual eleva a consideración
el anteproyecto de CONVENIO ESPECÍFICO DE COOPERACIÓN Y
ASISTENCIA TÉCNICA ENTRE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE
CÓRDOBA - FACULTAD DE CIENCIAS AGROPECUARIAS Y LA
FUNDACION CARBONELL y sus Anexos I, II y III, y;

CONSIDERANDO:

Que se ha cumplimentado con la exigencia prevista por la Ordenanza HCS Nº 18/08.

Y que ambas partes tienen el interés de establecer vínculos de cooperación en áreas de
mutuo interés, entre nuestra Institución y LA FUNDACIÓN CARBONELL.

Por ello

EL DECANO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS AGROPECUARIAS

R E S U E L V E:

ARTICULO 1º: Aprobar el CONVENIO ESPECÍFICO DE COOPERACIÓN Y
ASISTENCIA TÉCNICA ENTRE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE
CÓRDOBA - FACULTAD DE CIENCIAS AGROPECUARIAS Y LA
FUNDACION CARBONELL y sus Anexos I, II y III , cuya copia íntegra el cuerpo
del presente.

ARTICULO 2º: Establecer el compromiso de colaborar en forma conjunta al
cumplimiento de los objetivos propuestos en el Convenio.

ARTICULO 3º: Dese cuenta al Honorable Consejo Directivo, elévese a la Secretaría de
Extensión para la suscripción del mismo, al Área Económica Financiera, comuníquese,
cumplido archívese.







 


 
CONVENIO ESPECÍFICO DE COOPERACION ACADEMICA Y ASISTENCIA 
TECNICA ENTRE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA - 
FACULTAD DE CIENCIAS AGROPECUARIAS Y LA FUNDACIÓN 
CARBONELL 


 
Entre la Universidad Nacional de Córdoba, Facultad de Ciencias 


Agropecuarias, representada en este acto por el Ing. Agr. Juan Marcelo 
Conrero, en su carácter de Decano, autorizado a tal efecto por Resolución 
HCD Nº 372/2017 y Ordenanza del HCS N° 18/08, con domicilio en calle Ing. 
Agr. Félix Aldo Marrone Nº 746 – Ciudad Universitaria - Córdoba, en adelante 
“La Facultad” por una parte y por la otra, la Fundación Carbonell CUIT: 30-
71552574-3, inscripta en la Dirección General de Inspección de Personas 
Jurídicas del Ministerio de Justicia y Derechos Humanos de la Provincia de 
Córdoba, mediante Resolución N° 035 “A”/17 de fecha 22 de febrero de 2017, 
con domicilio legal y sede social en calle Juan Mateo Olmos 134 de la ciudad 
de Córdoba, Provincia de Córdoba, República Argentina, representada en este 
acto por la Lic. María Isabel Carbonell DNI Nº 17.154.702, en su carácter de 
Presidente y por el Sr. Claudio German Lomello DNI Nº 25.457.980 en su 
carácter de Secretario, en adelante “La Fundación”, designada en conjunto 
“LAS PARTES”, convienen la firma del presente Convenio de Cooperación 
Académica y Asistencia Técnica.  
 
FINALIDAD DEL CONVENIO.  
La Fundación Carbonell tiene por objeto generar, gestionar y transmitir 
conocimientos mediante la educación formal y no formal; promover la 
investigación con rigor científico; formar a estudiantes de todos los niveles 
académicos, profesionales, empresarios e individuos en general para que sean 
personas efectivas, eficientes, éticas y solidarias; imparte formación con 
énfasis en la aplicación del conocimiento socialmente responsable y de impacto 
positivo en la sociedad; favorece la creatividad, la innovación, la aplicación en 
el campo de la tecnología y el pensamiento sistémico y sinérgico. 
Nuestro compromiso se centra en el capital humano, la inclusión social y la 
interculturalidad, como necesidad para el crecimiento de las personas, las 
Instituciones y  nuestra sociedad.  
Las áreas de Incumbencia de la Fundación son: Educativa, Investigación y 
extensión. 
La Fundación cuenta con una herramienta de educación virtual que consta de 
un Campus Virtual como espacio de formación, comunicación y cooperación, 
con una continua actualización de la plataforma virtual desde la última versión 
del software libre Moodle, que permite mejor navegabilidad, acceso móvil, 
nuevos recursos formativos y actualización de la infraestructura para dar 
soporte a un gran número de usuarios. Asimismo, se implementaron dinámicas 
de aprendizaje actualizadas que incluyen videos interactivos, webinarios y 
evaluaciones dinámicas. 
 


La Facultad de Ciencias Agropecuarias de la UNC cuenta con el Área 
de Enseñanza, la cual aloja y administra el aula virtual, que se utiliza para las 
actividades complementarias para las carreras de nuestra Facultad. A través de 







 


este Convenio, se busca fortalecer a la misma con el intercambio de 
capacitaciones y experiencias técnicas de ambas instituciones.  


El Presente Convenio nace bajo la motivación y objetivo de favorecer el 
acompañamiento en la formación de estudiantes de todos los niveles 
académicos, profesionales, empresarios e individuos en general con vocación 
de aprendizaje y desarrollo para que sean personas efectivas, eficientes, éticas 
y solidarias; impartir formación con énfasis en la aplicación del conocimiento 
socialmente responsable y de impacto positivo en las comunidades en las que 
se desenvuelva, aplicando la creatividad e innovación en el campo de la 
tecnología. 
 


Por los motivos enunciados y con el propósito de coordinar acciones 
para la consecución de objetivos comunes y dentro de las normas que resultan 
de aplicación a cada una de “LAS PARTES”, se acuerda en suscribir el 
presente Convenio, con arreglo a las siguientes cláusulas: 


 
PRIMERA: Ambas partes se comprometen a realizar actividades conjuntas e 
interdisciplinarias en el área de FORMACIÓN PROFESIONAL a través de 
cursos virtuales con el objetivo de promover la transmisión del conocimiento, 
para lo cual se adjunta al presente el “Proyecto de Trabajo y Cronograma de 
actividades propuestos.” como Anexo I.  
 
 
SEGUNDA: A los efectos del cumplimiento de la cláusula primera la Facultad 
de Ciencias Agropecuarias cuenta con el Personal suficiente en cantidad y 
perfiles para realizar el convenio en cuestión, designando ambas instituciones  
como responsables de la ejecución del Convenio al Ing. Agr. Osvaldo W. 
LUNA por “La Facultad” y al Ing. Agr. Pablo Nicolás GONZÁLEZ 
CARBONELL por “La Fundación”. 
 
 
TERCERA: “La Facultad” se compromete a afectar sus respectivos 
equipamientos, instalaciones y personal en la medida de sus posibilidades, de 
acuerdo al Proyecto de trabajo detallado oportunamente en el Anexo I. Como 
así también se compromete a controlar y aprobar los cursos que se dictaran en 
conjunto, y otorgar la certificación de todos los cursos producidos por “LAS 
PARTES”. Dicha tarea de aprobación, control y certificación estará a cargo de 
una comisión integrada por un miembro de la Secretaria de Extensión, uno de 
la Red de Graduados y uno de la Secretaria Académica de la FCA-UNC.  
 
CUARTA: “La Fundación” se compromete a afectar su Campus Virtual y 
brindar el servicio correspondiente al establecido en el Anexo I. Como así 
también a otorgar becas a la Facultad destinadas a graduados, estudiantes y 
docentes según se especifique en cada curso particular. Se otorgará una beca 
cada diez inscriptos como mínimo, y serán entregadas por la comisión antes 
mencionada. También se compromete a aportar contenido y equipamiento 
técnico en las jornadas organizadas por la FCA-UNC.   
“La Facultad” se compromete a aportar docentes capacitadores para cubrir 
demandas puntuales, sobre temáticas específicas.  
 







 


QUINTA: En toda circunstancia o hecho que tenga relación con el presente 
instrumento “LAS PARTES” mantendrán la individualidad y autonomía de sus 
respectivas estructuras técnicas y administrativas y asumirán particularmente y 
en consecuencia, las responsabilidades consiguientes. 
 
SEXTA: el presente convenio tendrá una duración de DOS (2) AÑOS a partir 
de la fecha de su firma con renovación automática, debiendo presentarse el 
proyecto correspondiente con las actividades a desarrollar. No obstante ello, 
“LAS PARTES” en cualquier momento podrán rescindir el presente convenio, 
sin expresión de causa mediante previo aviso escrito a la otra, con una 
antelación de sesenta (60) días, debiendo finalizar aquellas actividades que se 
hubieran comenzado a ejecutar con motivo de este acuerdo. 
 
SEPTIMA: “La Facultad” y “La Fundación” observarán en sus relaciones el 
mayor espíritu de colaboración y las mismas se basarán en los principios de 
buena fe y cordialidad en atención a los altos fines perseguidos en común con 
la celebración de este Convenio. 
 
OCTAVA: Se deja expresa constancia que la suscripción del presente 
convenio no significa obstáculo alguno para que “La Facultad” o “La 
Fundación“ en forma conjunta o individual pueda celebrar otros acuerdos con 
idéntica finalidad con otras entidades o instituciones o gestionar fondos y/o 
recursos materiales para el cumplimiento del proyecto mencionado en la 
cláusula primera. En ese supuesto las partes deberán notificar anticipadamente 
a la otra, dándole la intervención necesaria a fin de coordinar posibles tareas 
comunes. 
 
 
MECANISMO DE SEGUIMIENTO. 
 
NOVENA: Para el correcto seguimiento de la ejecución de los objetivos 
planteados “ad initio” por este Convenio, se realizará un informe anual. 
 
JURIDISCCIÓN Y NOTIFICACIONES. 
 
DECIMA: “LAS PARTES” se comprometen a resolver en forma directa y 
amistosa entre ellos y por las instancias jerárquicas que correspondan, los 
desacuerdos y discrepancias que pudieran originarse en el planteamiento y 
ejecución de las actividades, y en caso de contienda judicial se someten a la 
jurisdicción y competencia de los Tribunales Federales de la Ciudad de 
Córdoba, renunciando a cualquier otro fuero o jurisdicción que pudiera 
corresponder. 
 
 
DÉCIMA PRIMERA: Para todos los aspectos legales, “LAS PARTES” 
constituyen los domicilios que se mencionan "ad initio". 
 
 
 
 







 


 
 
 
En prueba de conformidad se firman tres (3) ejemplares del mismo tenor y a un 
solo efecto en la Ciudad de Córdoba, a los ------- días del mes de ----------- del 
año 20…, recibiendo cada parte su ejemplar.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
        
 


---------------------------------- 
Claudio German Lomello  


Secretario 
Fundación Carbonell 


------------------------------------------------- 
Lic. María Isabel Carbonell 


Presidente 
Fundación Carbonell 


---------------------------------------------- 
Ing. Agr. Juan Marcelo Conrero 


Decano  
FCA - UNC 


 


 
 
 


  







 


 
 


ANEXO I 


 
CONVENIO ESPECIFICO DE COOPERACION ACADEMICA Y ASISTENCIA 
TECNICA ENTRE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA - 
FACULTAD DE CIENCIAS AGROPECUARIAS Y LA FUNDACIÓN 
CARBONELL 
 


PROYECTO DE TRABAJO Y CRONOGRAMA DE ACTIVIDADES 
 


 
 Objetivo general: Transferir tecnologías y conocimientos teórico/prácticos 
sobre temáticas Agropecuarias destinadas a estudiantes de todos los niveles 
académicos, profesionales, empresarios e individuos en general con vocación 
de aprendizaje y desarrollo. 
 
 Objetivos específicos: 
 


 Ser un medio de vinculación entre La Facultad y la comunidad 
agropecuaria. 


 Realizar tareas de trabajo conjunto para maximizar los servicios a 
la comunidad. 


 Realizar en conjunto capacitaciones y material didáctico  
 Organizar cursos, seminarios, jornadas, o cualquier otro evento 


relacionado a la transferencia, difusión o capacitación. 
 Participar  en eventos organizados tanto en  “La Facultad” como 


en la “La Fundación”. 
 


Metodología: 
“La Facultad” y “La Fundación” definieron los distintos temas sobre los 
cuales se realizarán los cursos. Se realizó un diagnostico a partir de una 
encuesta destinada a 4500 graduados de la Facultad de Ciencias 
Agropecuarias de la UNC. Estos temas se basaron en el expertise de “La 
Facultad” y en las necesidades que se detectaron en el público objetivo. 
Posteriormente, se deberán ir seleccionando los contenidos y herramientas a 
utilizar en función del tipo de temática elegida.  
Luego se procederá a transformar el material a los recursos interactivos y 
didácticos que estarán en la plataforma. Una vez que todo el material este 
procesado, se habilitará el ingreso al curso de la plataforma virtual. 
Cada curso contará con el detalle de los autores y con las distintas formas que 
los usuarios tienen para contactarse con ellos.  
Se realizará un seguimiento de los análisis estadísticos de los cursos para 
poder denotar las preferencias del público y así adaptar el curso a las mismas. 
El proyecto contará con espacios de discusión y acciones sobre temáticas 
nuevas que vayan surgiendo de las necesidades de “La Facultad” y los 
usuarios. 
Se podrán llevar acciones conjuntas para la utilización de información agregada 







 


generada por el público con financiamiento de terceras instituciones. 
 
 
Cronograma de Actividades:  
 


Primer año 


 Primer trimestre 
Segundo 
trimestre 


Tercer trimestre 


Área Producción 
vegetal 


Producción 
animal 


Gestión y habilidades 
blandas 


Temática 


- Agricultura de 
precisión 


- Hidroponía 


- Producción 
bovina 


- Producción 
Apícola 


- Liderazgo positivo 


- Creatividad e 
innovación 


Metodología 


 Selección de material 
 Transformación del material a Interactivo 
 Carga del material 
 Difusión de cursos 


 Gestión de Inscripciones 
 Capacitación de docentes sobre el uso del aula virtual 
 Apertura de los cursos 


 Análisis estadísticos 
 Informes de seguimiento 


Segundo año 


 Primer trimestre 
Segundo 
trimestre 


Tercer trimestre 


Área Producción 
vegetal 


Producción 
animal 


Gestión y habilidades 
blandas 


Temática Temáticas a definir 


Metodología 


 Selección de material 
 Transformación del material a Interactivo 
 Carga del material 


 Difusión de cursos 
 Gestión de Inscripciones 
 Capacitación de docentes sobre el uso del aula virtual 


 Apertura de los cursos 
 Análisis estadísticos 


 Informes de seguimiento 







 


  







 


 


 


 


ANEXO II 


 
CONVENIO ESPECIFICO DE COOPERACION ACADEMICA Y ASISTENCIA 
TECNICA ENTRE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA - 
FACULTAD DE CIENCIAS AGROPECUARIAS Y LA FUNDACIÓN 
CARBONELL 


 
Queda expresamente convenido que ninguna de “LAS PARTES” se obligan a 
retribución económica alguna por los servicios o aportes recibidos de la otra, 
como consecuencia de la celebración del presente Convenio Específico.  







 


 
 


ANEXO III 
 


CONVENIO ESPECÍFICO DE COOPERACION ACADEMICA Y ASISTENCIA 
TECNICA ENTRE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA - 
FACULTAD DE CIENCIAS AGROPECUARIAS Y LA FUNDACIÓN 
CARBONELL 
 


PERSONAL PARTICIPANTE 
 
Por “La Facultad”: 
 


Nombre y Apellido Responsabilidad en el Convenio Tiempo afectado 


Ing. Agr. (Esp) Osvaldo W. 
LUNA Leg N° 49.724   


Responsable 10 hs mensuales 


Ing. Agr. Paola CAMPITELLI 
Leg. N° 37244 


Participante 5 hs mensuales 


Ing. Agr. María Verónica 
AIMAR Leg. Nº 33.883 


Participante 5 hs mensuales 


Ing. Agr. Enrique Eduardo 
SOSA Leg. N° 27.796 


Participante 5 hs mensuales 


Ing. Agr. Gustavo José 
NEGRO Leg. N° 27.308 


Participante 5 hs mensuales 


Dra. Andrea ULIANA 
Leg. Nº 37.410  


 
Participante 


5 hs mensuales 


Ing. Agr. Eduardo Daniel 
LAURELLA  Leg. 48.866 


Participante 5 hs mensuales 


        
 
 
Por  “La Fundación”:  
 


Nombre Responsabilidad en el 
Convenio 


Tiempo afectado 


Pablo Nicolás González 
Carbonell 


Coordinador y Director de 
Proyectos  


10 hs semanales 


 
  


 
 





	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Martes 11 de Febrero de 2020
	numero_documento: RD-2020-23-E-UNC-DEC#FCA
		2020-02-11T09:07:19-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Edgar Ariel Rampoldi
	cargo_0: Secretario General
	reparticion_0: Secretaría General Facultad de Ciencias Agropecuarias
Universidad Nacional de Córdoba
		2020-02-11T15:37:59-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Juan Marcelo Conrero
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias Agropecuarias
Universidad Nacional de Córdoba
		2020-02-11T15:38:18-0300
	GDE UNC




